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      САМЫЕ  ВАЖНЫЕ  ИЗМЕНЕНИЯ  В НАЛОГОВОМ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ   

ЗА I КВАРТАЛ  (январь – март 2017 г.) 

 

 

Что изменилось Суть изменения 

1. Расчет по страховым взносам ФНС России направила в нижестоящие налоговые органы 
контрольные соотношения показателей к новой форме 
расчета по страховым взносам. 

С их помощью организации могут проверить корректность 
заполнения расчета 

2. Платежное поручение на уплату 
страховых взносов 

В поле 101 «статус плательщика» организациям нужно 
указывать код 01, а не 14 

 

3. Необоснованная налоговая 
выгода 

На уровне Верховного Суда РФ подтверждено, что не 
является признаком необоснованной налоговой выгоды 
отсутствие (либо незначительная численность) ра-
ботников у участников сделки 

4. Декларация по НДС Изменена форма налоговой декларации по НДС. В 
частности: 

– в раздел 3 декларации добавлен ряд новых строк, в том 
числе строки 041, 042, 125; 

– в строке 150 раздела 8 теперь содержится несколько 
полей для указания номеров таможенных деклараций из 
одного счета-фактуры; 

– изменился перечень кодов операций, приведенный в 
Приложении 1 к Порядку заполнения декларации по НДС; 

– заменены штрих-коды на страницах декларации. 

Впервые отчитаться по измененной форме нужно будет за I 
квартал 2017 г.  

Формы заявлений для зачета или 
возврата 

Утверждены новые формы для зачета или возврата 
переплаты и  излишне взысканных сумм. Эти формы  



применяются, в том числе, в отношении страховых взносов 

 

 

  Более подробную информацию о налогообложении можно получить на официальном сайте 

Федеральной налоговой службы России nalog.ru. 

 


